
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 2704 del 22/03/2013

Proposta: DPG/2013/3093 del 19/03/2013

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE, COMMERCIO, TURISMO

Oggetto: ORGANIZZAZIONE DELLE GIORNATE DELL'EFFICIENZA ENERGETICA
RIVOLTE ALLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE COME PREVISTO DALLA
D.G.R. 756/2012.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE,
COMMERCIO, TURISMO

Firmatario: MORENA DIAZZI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 22/03/2013

pagina 1 di 12



DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE, COMMERCIO, 
TURISMO

IL DIRETTORE

Visti:
- la direttiva 2006/32/CE;
- la  Legge  Regionale  23  dicembre  2004,  n.  26  recante 

“Disciplina della programmazione energetica territoriale 
ed altre disposizioni in materia di energia”;

- la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa 14 novembre 
2007, n. 141 recante “Approvazione del Piano Energetico 
Regionale”;

- la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa regionale 26 
luglio  2011,  n.  50  recante  approvazione  del  “Secondo 
Piano  Triennale  di  Attuazione  del  Piano  Energetico 
Regionale 2011-2013”;

- la deliberazione della Giunta regionale 11 giugno 2012, 
n.  756  recante  “Approvazione  dello  schema  di  avviso 
pubblico relativo alla manifestazione di interesse per la 
partecipazione  a  delle  giornate  divulgative  sulle 
innovazioni  tecnologiche  per  il  conseguimento  di 
obiettivi di risparmio energetico e sviluppo di fonti 
rinnovabili  di  particolare  interesse  per  le 
amministrazioni pubbliche”;
Richiamata  la  direttiva  2006/32/CE  del  Parlamento 

europeo  e  del  Consiglio  del  5  aprile  2006  concernente 
l’efficienza  negli  usi  finali  dell’energia  e  i  servizi 
energetici che stabilisce che gli Stati membri:
1) elaborano  programmi  e  promuovono  misure  per  il 

miglioramento della efficienza energetica, efficaci sotto 
il profilo dei costi-benefici;

2) assicurano  che  il  settore  pubblico  svolga  un  ruolo 
esemplare  per  quello  che  riguarda  i  propri  consumi 
energetici, prestando attenzione agli investimenti e alle 
altre spese di gestione, manutenzione, acquisto di beni e 

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



servizi, applicando il criterio di efficienza energetica 
in ogni procedura di aggiudicazione di appalti pubblici 
rilevanti dal punto di vista energetico;

3) promuovono,  all’opportuno  livello  di  governo  e  di 
amministrazione,  la  formulazione  di  provvedimenti 
legislativi  e  regolamentari,  la  conclusione  di  accordi 
volontari,  lo  sviluppo  e  l’applicazione  di  strumenti 
orientati al mercato quali i certificati bianchi, volti ad 
incentivare  gli  utenti  finali  verso  comportamenti  ed 
investimenti  energeticamente  efficienti  e  a  promuovere 
l’offerta di servizi energetici così come declinati nella 
direttiva medesima;

Premesso che:
- il  Piano  Triennale  di  Attuazione  del  PER  2011-2013, 

approvato con la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa 
n.  50/2011  prima  citata,  si  articola  in  8  assi  di 
intervento,  articolati  a  loro  volta  in  35  misure  di 
attuazione degli stessi;

- in particolare, nell’ambito degli assi di intervento del 
PTA 2011-2013 trovano collocazione:

o l’Asse  7  “Programmazione  locale,  informazione  e 
comunicazione”;

o l’Asse 8 “Assistenza Tecnica e Partenariato”;
- nell’ambito  dell’Asse  7  è  presente,  tra  le  altre,  la 

seguente Misura di attuazione:
o Misura  7.4  “Comunicazione  e  promozione”, 

nell’ambito  della  quale  si  prevede  la 
“Realizzazione di  interventi per  la divulgazione 
delle opportunità previste dal Piano di Attuazione 
per  la  sensibilizzazione  in  relazione  agli 
obiettivi preposti al Piano”;

- nell’ambito  dell’Asse  8  è  presente,  tra  le  altre,  la 
seguente Misura di attuazione:

o Misura  8.3  “Sviluppo  di  protocolli,  intese, 
convenzioni con soggetti terzi”, nell’ambito della 
quale si prevede la “Predisposizione e approvazione 
di accordi di collaborazione, intese, convenzioni 
con  soggetti  pubblici,  associazioni 
imprenditoriali,  soggetti  privati  di  comprovata 
esperienza  nel  campo  della  promozione 
dell’efficienza energetica e dello sviluppo delle 
FER”;

pagina 3 di 12



Considerato che gli obiettivi contenuti negli Assi e 
nelle Misure di attuazione sopra indicati sono perseguiti 
anche attraverso il coinvolgimento di “operatori economici” 
che  nell’ambito  delle  proprie  attività  realizzano 
servizi/prodotti innovativi  rivolti al  miglioramento della 
efficienza  energetica  del  patrimonio  edilizio  ed 
impiantistico,  alla  produzione  di  energia  attraverso 
l’impiego delle fonti rinnovabili, allo sviluppo di impianti 
di cogenerazione ad alto rendimento e di reti ed impianti 
energetici di interesse collettivo e, più in generale, alla 
razionalizzazione energetica dei sistemi edilizi ed urbani, 
in  conformità  agli  obiettivi  e  agli  indirizzi  del  Piano 
Energetico Regionale;

Considerato che con la deliberazione n. 756/2012 sopra 
citata si è provveduto:
- a dare attuazione alle sopra citate Misure 7.4 e 8.3 del 

Piano  Triennale  di  Attuazione  del  PER  2011-2013, 
organizzando  una o  più giornate  di presentazione  degli 
“operatori  economici”  con  l’obiettivo  di  promuovere  la 
conoscenza da parte degli Enti Locali delle opportunità 
offerte dal mercato dei servizi energetici e di fornitura 
di  altre  misure  di  miglioramento  dell'efficienza 
energetica;

- ad  invitare,  a  tale  fine,  gli  “operatori  economici” 
(comprese le relative forme associative o consortili), a 
presentare pubblicamente nell’ambito di tali giornate le 
proprie proposte in merito a servizi/prodotti innovativi 
rivolti al miglioramento della efficienza energetica del 
patrimonio edilizio ed impiantistico, alla produzione di 
energia attraverso l’impiego delle fonti rinnovabili, allo 
sviluppo di impianti di cogenerazione ad alto rendimento e 
di reti ed impianti energetici di interesse collettivo e, 
più  in  generale,  alla  razionalizzazione  energetica  dei 
sistemi edilizi ed urbani; 

- ad approvare lo schema di avviso pubblico che regola le 
modalità  di  presentazione  delle  manifestazioni  di 
interesse  da  parte  degli  “operatori  economici”  a 
partecipare alle giornate di presentazione promosse dalla 
Regione;

Considerato:
- che le manifestazioni di interesse dovevano pervenire a 

far data dalla pubblicazione dell’avviso approvato con la 
deliberazione n. 756/2012 sul Bollettino Telematico della 
Regione  e  sul  portale  dedicato  all’energia  del  sito 

pagina 4 di 12



istituzionale, avvenuta il giorno 4 luglio 2012 ed entro 
il giorno 28 settembre 2012; 

- che  sono  pervenute  entro  i  termini  prescritti  n.  36 
manifestazioni di interesse;

Viste:
− le domande pervenute al Servizio Energia ed Economia Verde 

secondo le modalità previste dalla citata deliberazione n. 
756/2012, ed ivi conservate;

− le  risultanze  dell’istruttoria  svolta  sulla  base  dei 
criteri  indicati  nell’Allegato  1  della  citata 
deliberazione n. 756/2012 dal medesimo Servizio Energia ed 
Economia Verde con il supporto tecnico della Società “in 
house” NuovaQuasco Scrl, conformemente a quanto previsto 
dalla  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  2195/2012 
“Attuazione del programma annuale delle attività 2013 di 
NuovaQuasco  Soc.  cons.  a  r.l.,  ai  sensi  del  comma  2 
dell’art. 5 della L.R. 20/2007”;

Ritenuto  di  approvare  le  richieste  per  le  quali 
l’istruttoria di cui sopra ha dato esito di ammissibilità, 
presentate dalle aziende di cui al seguente elenco:

− ROBUR SPA
− AESS - AGENZIA PER ENERGIA E SVILUPPO SOSTENIBILE
− UMPI.ELETTRONICA
− ADRIA ENERGY ESCO
− ENERGATE
− ECOSYNTESI
− ECOAREA
− CLIMAVENETA
− TBZ SRL
− NUOVA ENERGIA
− GEETIT SRL
− SCHNEIDER ELECTRIC SPA 
− HUB AUTOMATIVE
− BIOAUS
− I-DEA SRL
− IMPRONTE SOC. COOP.
− GEO-NET
− SOLARE SOCIALE
− TREVI SPA
− TERMAL SRL
− RIELLO SPA

pagina 5 di 12



− ELETTRODINAMICA SPA
− MANUTENCOOP
− COFELI ITALIA SPA
− DISTRETTO TECNOLOGICO TRENTINO
− TECHNO GF SRL
− SIET SRL
− MARANO SOLAR
− VIESSMANN
− IGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA
− CERCHIARI MARCO SNC
− BEGHELLI SERVIZI SNC
− STUDIO TECNICO ASSOCIATO LOTTI
− Y.U.PPIES' SERVICES SRL
− BERTOLINI PRODI & C;

Ritenuto  di  escludere  le  richieste  per  le  quali 
l’istruttoria  di  cui  sopra  ha  dato  esito  di  NON 
ammissibilità, presentate dalle aziende di cui al seguente 
elenco e per le motivazioni indicate:

− EDILPIU’ domanda presentata in modo non conforme a 
quanto specificato al punto 4 dell’Allegato 1 
della DGR 756/2012: documentazione 
insufficiente e non conforme; 

Considerato  che  con  la  deliberazione  di  Giunta 
regionale n. 756/2012 si è dato mandato al Direttore Generale 
alle Attività Produttive, Commercio, Turismo di individuare 
ed attivare le forme più opportune di realizzazione delle 
giornate di presentazione degli operatori economici attivi 
sul territorio regionale;

Ritenuto  pertanto  di  provvedere  alla  organizzazione 
delle giornate divulgative come nel seguito indicato:

− organizzazione,  con  la  collaborazione  di  ANCI,  di 
incontri  divulgativi  articolati  in  due  giornate 
(promosse  con  il  titolo  di  “giornate  dell’efficienza 
energetica”).  All’interno  di  ogni  giornata  saranno 
previste diverse sessioni tematiche, che raggruppano per 
tipologia le aziende partecipanti, per ciascuna delle 
quali  sarà  prevista  una  sintetica  presentazione 
generale,  seguita  dalla  presentazione  dei 
servizi/prodotti  offerti  dalle  aziende  partecipanti. 
Nell’ambito  della  manifestazione  verrà  fornita  ai 
partecipanti  l’opportunità  di  allestire  un  desk  per 
facilitare  -  mediante  contatti  bilaterali  diretti  - 

pagina 6 di 12



l’approfondimento  delle  tematiche  illustrate.  Il 
programma sarà articolato come segue:
− Prima giornata - Prima sessione - Esco e servizi 

diversi
− Prima giornata - Seconda sessione - Servizi di 

consulenza – progettazione – 
certificazione

− Seconda giornata - Prima sessione – Tecnologie 
impiantistiche per l’efficienza 
energetica e la produzione di 
energia da fonte rinnovabile

− Seconda giornata - Seconda sessione – Automazione 
impiantistica ed efficienza 
dell’involucro;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in 
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella 
Regione Emilia-Romagna" e successive modifiche;

Richiamate le seguenti deliberazioni:
- n.  2416  del  29  dicembre  2008  avente  ad  oggetto 

“Indirizzi  in  ordine  alle  relazioni  organizzative  e 
funzionali  tra  le  strutture  e  sull’esercizio  delle 
funzioni  dirigenziali.  Adempimenti  conseguenti  alla 
delibera  999/2008.  Adeguamento  e  aggiornamento  della 
delibera 450/2007” e ss.mm.;

- n.  1950/2010  avente  ad  oggetto  “Revisioni  della 
struttura  organizzativa  della  Direzione  Generale 
Attività  produttive,  Commercio  e  Turismo  e  della 
Direzione generale Agricoltura”;

- n. 2060/2010 avente ad oggetto “Rinnovo incarichi ai 
Direttori generali della Giunta regionale in scadenza al 
31/12/2010”;

DETERMINA

1. di approvare l’elenco delle manifestazioni di interesse 
per  le  quali  l’istruttoria  ha  dato  esito  di 
ammissibilità,  contenuto  nell’Allegato  1  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare l’elenco delle manifestazioni di interesse 
per  le  quali  l’istruttoria  ha  dato  esito  di  non 

pagina 7 di 12



ammissibilità,  contenuto  nell’Allegato  2  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  stabilire  che  gli  eventi  previsti  dalla 
deliberazione di Giunta n. 756/2012  si svolgeranno, 
con la collaborazione di ANCI e NuovaQuasco, mediante 
l’organizzazione di incontri divulgativi articolati in 
due  giornate  (promosse  con  il  titolo  di  “giornate 
dell’efficienza  energetica”).  All’interno  di  ogni 
giornata saranno previste diverse sessioni tematiche, 
che raggruppano per tipologia le aziende partecipanti, 
per ciascuna delle quali sarà prevista una sintetica 
presentazione generale, seguita dalla presentazione dei 
servizi/prodotti  offerti  dalle  aziende  partecipanti. 
Nell’ambito  della  manifestazione  verrà  fornita  ai 
partecipanti  l’opportunità  di  allestire  un  desk  per 
facilitare,  mediante  contatti  bilaterali  diretti, 
l’approfondimento  delle  tematiche  illustrate.  Il 
programma sarà articolato come segue:
− Prima giornata - Prima sessione - Esco e servizi 

diversi
− Prima giornata - Seconda sessione - Servizi di 

consulenza – progettazione – 
certificazione

− Seconda giornata - Prima sessione – Tecnologie 
impiantistiche per l’efficienza 
energetica e la produzione di 
energia da fonte rinnovabile

− Seconda giornata - Seconda sessione – Automazione 
impiantistica ed efficienza 
dell’involucro;

4. di pubblicare il presente atto sul sito 
http://energia.regione.emilia-romagna.it.

pagina 8 di 12



Allegato 1 

Elenco  delle  manifestazioni  di  interesse  per  le  quali 
l’istruttoria ha dato esito di ammissibilità

PROTOCOLLO AZIENDA
PG/2012/191777 ROBUR SPA

PG/2012/195061 AESS - AGENZIA PER ENERGIA E SVILUPPO 
SOSTENIBILE

PG\2012\215765 UMPI.ELETTRONICA

PG\2012\215767 ADRIA ENERGY ESCO

PG\2012\224205 ENERGATE

PG\2012\224200 ECOSYNTESI

PG\2012\222619 ECOAREA

PG\2012\225147 CLIMAVENETA

PG\2012\226185 TBZ SRL

PG\2012\226239 NUOVA ENERGIA

PG\2012\227363 GEETIT SRL

PG\2012\227393 SHNEIDER ELETTRIC SPA 

PG\2012\228043 HUB AUTOMATIVE

PG\2012\228089 BIOAUS

PG\2012\228154 I-DEA SRL

PG\2012\228210 IMPRONTE SOC. COOP.

PG\2012\228246 GEO-NET

PG\2012\228278 SOLARE SOCIALE

PG\2012\228364 TREVI SPA

PG\2012\228381 TERMAL SRL

pagina 9 di 12



PG\2012\228384 RIELLO SPA

PG\2012\228434 ELETTRODINAMICA SPA
PG\2012\228448
PG\2012\228453
PG\2012\228454
PG\2012\228456

MANUTENCOOP

PG\2012\228464 COFELI ITALIA SPA

PG\2012\228471 DISTRETTO TECNOLOGICO TRENTINO

PG\2012\228454 TECHNO GF SRL

PG\2012\229107 SIET SRL

PG\2012\229141 MARANO SOLAR

PG\2012\229194 VIESSMANN

PG\2012\229284 IGUZZINI ILLUMINAZIONE SPA

PG\2012\229308 CERCHIARI MARCO SNC

PG\2012\229336 BEGHELLI SERVIZI SNC

PG\2012\229336 STUDIO TECNICO ASSOCIATO LOTTI

PG\2012\229365 Y.U.PPIES' SERVICES SRL

PG\2012\229378 BERTOLINI PRODI & C

pagina 10 di 12



Allegato 2 
Elenco  delle  manifestazioni  di  interesse  per  le  quali 
l’istruttoria ha dato esito di NON ammissibilità.

PROTOCOLLO AZIENDA
PG/2012/201034 EDILPIÙ 

domanda presentata in modo non conforme a 
quanto specificato al punto 4 dell’Allegato 
1 della DGR 756/2012: documentazione 
insufficiente e non conforme

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE,
COMMERCIO, TURISMO esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DPG/2013/3093

IN FEDE

Morena Diazzi

Parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 12


